
ESTADO DO PARANÁ
FUNDACAO MUN. CENTRO UNIVERSITARIO CIDADE DE UVA  

CNPJ:

Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 3856

C.E.P.:

75.967.745/0001-23

84600-000 - União da Vitória - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  6/2020 - DL

17/2020
03/09/2020

Folha:  1/2

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:
Cidade:
CNPJ:

Objeto da Compra:

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
ST SBN QUADRA 1 BLOCO A, S/N, ********
Brasília  -  DF
34.028.316/0001-03

Contratação de serviços postais prestados pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (Correios).

Inscrição Estadual:

Código: 12475

 Item Quantidade Unid. Especificação
1 UN Prestação de serviços e venda de produtos pela Empresa Brasileira de Correios

e Telégrafos: Limites de Dimensões e Pesos; Aquisição de Produto; Carta
Comercial; PAC; SEDEX; Mala Direta Domiciliária; Mala direta básica; Correio
Internacional; Mala Direta Postal Básica; Correios on-line; Certificado Digital;
Serviços Telemáticos. (18-01-0053)

1,00  

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93  - É dispensável a licitação.

VIII - para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens produzidos ou serviços prestados por órgão
ou entidade que integre a Administração Pública e que tenha sido criado para esse fim específico em data anterior à
vigência desta Lei, desde que o preço contratado seja compatível com o praticado no mercado;

 JUSTIFICATIVA 

Em virtude do término do contrato 9912266161, cuja vigência encerra-se em 5/10/2020, é necessária nova
contratação para atender a demanda dos setores da Uniuv. O valor máximo para 12 (doze) meses foi estimado
em R$7.200,00 com base na média das despesas postais realizadas nos últimos 5 (cinco) anos.

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

 A escolha recaiu sobre a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Correios por se tratar de pessoa jurídica
de direito público interno, que presta os serviços objeto do presente processo em todo o território nacional. Os
Correios possuem imunidade tributária reconhecida pelo Supremo Tribunal Federal, não sendo impeditivo a
irregularidade fiscal para a contratação almejada.

União da Vitória,  3  de  Setembro  de  2020

Dallan Marcelo Gregório
Presidente da Comissão de Licitação

--------------------------------------------------------------------------------



ESTADO DO PARANÁ
FUNDACAO MUN. CENTRO UNIVERSITARIO CIDADE DE UVA  

CNPJ:

Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 3856

C.E.P.:

75.967.745/0001-23

84600-000 - União da Vitória - PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  6/2020 - DL

17/2020
03/09/2020

Folha:  2/2

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

7.200,00

20 dias após recebimento definitivo

ALYSSON FRANTZ
REITOR

--------------------------------------------------------------------------------

(sete mil e duzentos reais)


